Управление по развитию физической культуры, спорта и молодежной политики

Администрации города Нижний Тагил

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «Юность»
пр. Мира, 42-а, г. Нижний Тагил, Свердловская область, 620036, тел/факс (3435) 25-10-01

ПРИКАЗ

от 04 апреля 2023 года                                                                                                          № 49/4

Об утверждении Порядка оформления возникновения приостановления

и прекращения отношений между Муниципальным бюджетным учреждением

дополнительного образования «Спортивная школа «Юность» и обучающимися и (или)

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), с Федеральным

Законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации» (с изменениями), руководствуясь Уставом МБУ ДО

«СШ «Юность»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между Муниципальным бюджетным учреждением

дополнительного образования «Спортивная школа «Юность» и обучающимися

и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся (Приложение № 1).

2. Заместителю директора Лариной И.В. ознакомить участников

образовательного процесса с данным приказом в срок до 10.04.2023 года.

3. Разместить данный приказ на официальном сайте учреждения в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

      Директор                                                     С.Ю. Кутемов

Приложение № 1

к приказу МБУ ДО «СШ «Юность»

от 04 апреля 2023 г. № 49/4

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования

«Спортивная школа «Юность» и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся

1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования

«Спортивная школа «Юность» и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее – Порядок) разработан  в

соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями), с Федеральным Законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с изменениями), с Уставом

МБУ ДО «СШ «Юность» (далее – учреждение) и другими нормативными правовыми актами

Российской Федерации, регламентирующие деятельность образовательных организаций.

1.2. Данный Порядок регламентирует порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения образовательных отношений между учреждением и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся.

1.3. Основные понятия:

- отношения в сфере образования – совокупность общественных отношений по реализации

права граждан на образование, целью которых является освоение обучающимися содержания

образовательных программ (образовательные отношения), и общественных отношений,

которые связаны с образовательными отношениями и целью которых является создание

условий для реализации прав граждан на образование;

- участники образовательных отношений – обучающиеся, родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их представители,

организации, осуществляющие образовательную деятельность.

2. Возникновения образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является Приказ директора

учреждения, о приеме лица на обучение в учреждение на дополнительные

общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта.

2.2. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица в учреждение на

обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области физической

культуры и спорта оформляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и

локальными нормативными актами, регламентирующими прием обучающихся в учреждение,

утвержденными приказом директора.

2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами учреждения, возникают у лица, принятого

на обучение, с даты, указанной в приказе о приеме лица на обучение.

2.4. Учреждение обязано ознакомить поступающего, достигшего 14 лет или родителей

(законных представителей) поступающего, не достигшего 14 лет с уставом учреждения,

лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными

программами и другими документами, регламентирующими организацию образовательных

отношений.

3. Изменение образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения

обучающимися образования по конкретной дополнительной образовательной программе,

повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и учреждением.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе обучающегося

(родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) по его

заявлению в письменной форме, так и по инициативе учреждения.

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является Приказ директора

учреждения.

3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами учреждения, изменяются с даты издания

распорядительного акта или с иной указанной в нем даты.

4. Приостановление образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае отсутствия

обучающегося на учебно-тренировочных занятиях:

- по заявлению обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося;

- по инициативе учреждения.

4.2. Приостановление образовательных отношений по заявлению обучающегося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося может

производится в любое время при условии, что это отрицательно не отразится на результатах

освоения обучающимся образовательной программы.

 Заявление подается не позднее, чем за два рабочих дня до указанной в заявлении даты

начала приостановления образовательных отношений по форме в соответствии с

приложением к настоящему Порядку.

4.3. По инициативе учреждения образовательные отношения могут быть приостановлены в

следующих случаях:

- возникновение обстоятельств, влекущих невозможность нормального функционирования

учреждения, в том числе в случае аварийной ситуации, если ожидается, что устранение

данных обстоятельств будет иметь краткосрочный характер, не связанный с необходимостью

перевода обучающихся в другие организации, осуществляющие образовательную

деятельность;

- помещение обучающегося в организацию, осуществляющие лечение, оздоровление и (или)

отдых на длительный срок (более одного месяца);

- помещение обучающегося в специализированное учреждение для несовершеннолетних,

нуждающихся в социальной реабилитации (социально-реабилитационный центр для

несовершеннолетних, социальный приют для детей, центр помощи детям, оставшимся без

попечения родителей);

- избрание в отношении обучающегося меры пресечения домашний арест или заключение под

стражу;

- объявление обучающегося в розыск.

4.4. Приказы учреждения о приостановлении образовательных отношений должны

содержать, как правило, конкретные сроки приостановления отношений между учреждением

и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся. В случае невозможности установления даты возобновления образовательных

отношений, в приказе указывается только дата приостановления образовательных отношений.

4.5. Изменение сроков приостановления образовательных отношений (досрочное

возобновление или продление) возможно при досрочном прекращении или продлении

действия обстоятельств, повлекших приостановление образовательных отношений, а также по

заявлению обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся.

5. Прекращение образовательных отношений

5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из

учреждения. Отчисление обучающегося из учреждения оформляется в соответствии с

Порядком и основаниями перевода, отчисления, восстановления обучающихся в МБУ ДО

«СШ «Юность», утвержденными приказом директора.

5.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами учреждения, прекращаются с даты его

отчисления.

5.3. В случае прекращения деятельности учреждения, а также в случае аннулирования у нее

лицензии на право осуществления образовательной деятельности учредитель учреждения

обеспечивает перевод обучающихся с согласия обучающихся родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся в другие образовательные организации,

реализующие соответствующие образовательные программы.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования

«Спортивная школа «Юность» и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся является локальным нормативным

актом, рассматриваются на педагогическом совете школы и утверждаются приказом

директора Учреждения.

6.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящий Порядок, оформляются в

письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Настоящий Порядок принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к

Порядку принимаются в порядке, предусмотренном п. 6.1. настоящего Порядка.

6.4. После принятия Порядка (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов)

в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.

Приложение № 1

к Порядку оформления возникновения,

приостановления и прекращения

отношений между Муниципальным бюджетным

учреждением дополнительного образования

«Спортивная школа «Юность» и обучающимися

и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся

                                                                                         Директору МБУ ДО «СШ «Юность»

                                                      С.Ю. Кутемову

                                                                                          от_____________________________
                                                                                                                        (ФИО заявителя)

                                                                                           телефон: _______________________

                                                                                              документ, удостоверяющий личность:

                                                                                              _________________________________

                                                                                              _________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о приостановлении образовательных отношений

Прошу приостановить образовательные отношения с_____________________________________
                                                                                               (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)

________________________________________________________________________________
                                     (наименование дополнительной образовательной программы, группа)

на период с «____» ___________202__г. по «____» ____________202__г.

в связи с____________________________________________________________________________
                                                                                (указать причину)

Ответственность за жизнь и безопасность своего ребенка, на период приостановления

образовательных отношений беру на себя.

Пропущенный учебно-тренировочный материал обязуюсь выполнить в полном объеме.

_________________                                                    ______________________________________
               (дата)                                                                                     (подпись)                   (расшифровка подписи)

		2024-02-27T15:47:10+0500
	КУТЕМОВ СЕРГЕЙ ЮРЬЕВИЧ